
SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498 Publicações Legais10

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO   
LICITAÇÃO MODALIDADE

Pregão Eletrônico 
Nº 14/2025

O Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

 Adjudicar e Homologar o resultado da licitação, realizada na modalidade Pregão Eletrônico Nº 14/2025, que teve como objeto Contratação 
de empresa para prestação de serviços de coleta/descarte de lixo hospitalar infectante Classe A-B e E.
Após verificada a conformidade com o edital e legislações pertinentes, ficaram classificados as empresas da seguinte maneira:
ATITUDE LOGISTICA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

SERVIÇO DE COLETA DE RESIDUOS SOLIDOS DE 
SAUDE (CLASSE A-B e E) Franquia de até 120 kg;
Grupo A (Risco biológico) - Destinação final: incineração.
Engloba os componentes com possível presença de 
agentes biológicos que, por suas características de maior 
virulência ou concentração, podem apresentar risco de 
infecção. Exemplos: placas e lâminas de laboratório, 
carcaças, peças anatômicas (membros), tecidos, bolsas 
transfusionais contendo sangue, dentre outras. Deve ser 
acondicionado em saco plástico branco leitoso, resistente, 
impermeável. 
Grupo B (Risco químico) - Destinação final: devolver ao 
fabricante.
Contém substâncias químicas que podem apresentar 
risco à saúde pública ou ao meio ambiente, dependendo 
de suas características de inflamabilidade, corrosividade, 
reatividade e toxicidade. Ex: medicamentos apreendidos, 
reagentes de laboratório, resíduos contendo metais 
pesados, dentre outros. Devem ser acondicionados com 
sua embalagem original, dentro de recipiente inquebrável, 
envolvido por um saco. 
Grupo E (Pérfurocortante): Destino final: Incineração.
Materiais perfuro-cortantes ou escarificantes, tais como 
lâminas de barbear, agulhas, ampolas de vidro, pontas 
diamantadas, lâminas de bisturi, lancetas, espátulas e 
outros similares. Acondicionados em recipientes rígidos 
preenchidos somente ate 2/3 de sua capacidade. 
Disponibilização de bombonas para o armazenamento 
dos resíduos, o qual estima-se uma produção de 
aproximadamente 120 kg ao mes; 
As coletas deverão ser realizadas a cada 15 (quinze) dias.

SERVIÇO SR 12,00 3.468,00 41.616,00

1 2

EXCEDENTE POR QUILO - COLETA DE RESIDUOS 
SÓLIDOS DE SAUDE(CLASSE A-BE) Valor de exedente 
por quilo, referente a coleta de residuos sólidos de Saúde, 
classe (A-B e E).
OBS: considerado apenas quando a quantidade de lixo 
coletada exeder a franquia de 120 quilos por mês. 

SERVIÇO KG 1.000,00 12,25 12.250,00

TOTAL 53.866,00

 Sendo estes os itens adjudicados aos participantes, o valor total do certame resultou em R$ 53.866,00 (Cinquenta e Três Mil, Oitocentos e 
Sessenta e Seis Reais), conforme ata da Sessão Pública, ficando a(s) empresa(s) vencedora(s) CONVOCADA(S) a comparecer(em) no Departamento 
de Licitações e Contratos, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, a partir deste, para a assinatura do Contrato.

Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, em dezesseis dias de maio de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 171/2025.
DATA DA REALIZAÇÃO: 16/05/2025.

 O MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA, entidade pública estabelecido na Avenida do Rosário, nº 228, Centro Santa Lúcia - Paraná, devidamente 
inscrita no CNPJ sob nº 95.594.776/0001-93 , DISPENSA a Licitação, conforme o inciso II do Artigo 75, da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações 
posteriores, a favor da empresa SONDAVEL SONDAGENS LTDA , sito à R Gilberto Freire , 1426  - Cep: 85818120 - Bairro: Cascavel Velho Cidade/Uf: 
Cascavel/PR, inscrita no CNPJ sob nº 54.799.793/0001-80, para Contratação de empresa especializada para a execução de serviços de sondagem 
a percussão do tipo SPT (Standard Penetration Test) em terreno onde serão implantadas as instalações da futura Creche Municipal, com o 
objetivo de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social, no valor de R$ 3.500,00 (Três Mil e Quinhentos Reais), por 
um período de 60 Dias, conforme abaixo descrito:

SONDAVEL SONDAGENS LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total

1 1

SONDAGEM - SONDAGEM S.P.T 10 metros:  
SONDAGEM - SONDAGEM S.P.T 10 metros: Serão 
executados 03 Furos de sondagem S.P.T. com 10 metros 
cada, serão cobrados na sua totalidade. Caso a sondagem 
seja paralisada antes da profundidade contratada 
conforme os critérios de paralisação na NBR 6484/2020, 
a profundidade não executada não é acumulativa para 
as outras investigações limitando todo o serviço em 03 
investigações. 

SR 3,00 1.000,00 3.000,00

2 1

Mobilização: Mobilização e desmobilização completa 
da equipe Mobilização: Mobilização e desmobilização 
completa da equipe e transporte de água se necessário 
até o canteiro de obra no município de Santa Lucia – PR 

SR 1,00 500,00 500,00

TOTAL 3.500,00

 As razões que levaram á escolha do contratado, nos termo do art. 72, inciso VI da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 3º, inciso VIII, do 
Decreto Municipal nº 37/2025 são:  nos termos do art. § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021 e art. 15, inciso I do Decreto Municipal nº 37/2025 .
    Publique-se.

  Gabinete do Prefeito Municipal de Santa Lúcia, Estado do Paraná, 
dezesseis dias de maio de 2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Página 1 de 1 
 

REPUBLICADO 
TERMO ADITIVO Nº 02 DE VALOR A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 364/2024. 

 Pelo presente Termo Aditivo que fazem entre si, de um lado como MUNICÍPIO o Município de Palotina, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº. 76.208.487/0001-64, com endereço a Rua Aldir Pedron, nº 898, Palotina, Paraná, 
representada por seu Prefeito Municipal, Sr. RODRIGO RIBEIRO, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade RG e CPF nº 
073.207.009-05, residente e domiciliado nesta cidade de Palotina, e de outro lado a empresa, METROMED COM DE MATERIAL 
MEDICO HOSPITALAR LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº. 83.157.032/0001-22, Inscrição Estadual nº. 
252.244.710, com sede à Estrada Boa Esperança, Nº 1918, Fone: (47) 3531-9800, email: licitacao01@metromed.com.br, bairro Funfo 
Canoas, na cidade de Rio do Sul, estado de Santa Catarina, CEP. 89.163-920, representada neste ato por Sra. HELENA MARIA 
WOITEXEN, Sócia-Administradora, portadora da cédula de identidade nº. 2.739.100, inscrito no CPF sob o nº. 684.532.649-53, 
residente e domiciliada á Estrada Boa Esperança, Nº 1640, bairro Fundo Canoas, na cidade de Rio do Sul, estado de Santa Catarina, 
doravante denominado DETENTORA, vem aditar, nos termos da Lei nº. 14.133 de 01 de Abril de 2021 e legislação pertinente, o 
fazendo pelas cláusulas e condições seguintes, conforme PREGÃO Nº 002/2024, com o objeto de REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E FRACIONADA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MÉDICOS HOSPITALARES A SEREM UTILIZADOS NO HOSPITAL 
MUNICIPAL PREFEITO QUINTO ABRÃO DELAZERI, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a serem empenhadas nas 
dotações orçamentárias anexas ao processo.Cláusula Primeira (ADITIVO Nº 01): O Lote 22 pertencente a Ata de Registro de Preços 
nº 364/2024 e ao Pregão nº 002/2024 sofrerá o reequilíbrio econômico-financeiro conforme Solicitação da Contratada e da 
Secretaria Municipal de Saúde, parecer jurídico e parecer fiscal, constantes do Protocolo nº 2.671/2025 anexos ao processo e 
conforme descrito abaixo. 
LOTE 22 
Item Especificação Marca Unidade Quant. DE: Valor Unit. PARA: Valor 

Unit. Valor Total 

1 
ALMOTOLIA PLÁSTICA EM PVC 
TRANSPARENTE  250ML BICO 

RETO; 

J. PROLAB / J. PROLAB 
IND COM PROD PARA 

LA TRANSP 
UNID 100 R$2,860 R$ 3,19 R$ 319,00 

 

Cláusula Segunda: As demais cláusulas permanecem inalteradas. Palotina, 13 de Maio de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 035/2025.MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO - TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE.OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECER MÃO DE OBRA – INSTRUTORES CAPACITADOS PARA 
MINISTRAR CURSOS E OFICINAS, DESTINADOS AOS USUÁRIOS DA POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, NOS SEUS DIFERENTES CICLOS E 
CONDIÇÕES DE VIDA: CRIANÇAS, ADOLESCENTES, ADULTOS, IDOSOS, PESSOAS COM DEFICIÊNCIAS E MULHERES, PARA A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.VALOR DE ABERTURA R$ 900.434,20.Edital completo estará à disposição dos interessados para retirada, na 
Prefeitura Municipal de Palotina, das 8h 30min às 11h 30min e das 13h 30min às 17h 30min, de segunda à sexta-feira, pelo site  www.palotina.pr.gov.br (sessão 
editais ou no portal da transparência) ou solicitação via e-mail compras@palotina.pr.gov.br, admcompras@palotina.pr.gov.br, e no site www.bll.org.br pelo link 
BLL Compras.O RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Até as 08h30min do dia 03/06/2025 – ANÁLISE DAS PROPOSTAS: das 08h31min do dia 03/06/2025 
às 09h00min do dia 03/06/2025. INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09h01min do dia 03 de Junho do ano de 2025, na plataforma eletrônica de 
abertura de licitações, no site www.bll.org.br pelo link BLL Compras, realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por lote, por 
meio da utilização de recursos de tecnologia de informação - INTERNET, de acordo com as especificações do edital.Informações: Fone (44) 3649-7821, 
Departamento de Licitações e Compras e/ou diretamente na plataforma BLL.Palotina, 15 de Maio de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA 
DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 
 
 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 093/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 185/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O EVENTO XXVI MARCHA DOS MUNICIPOS EM BRASILIA. CONFORME 
CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO GOVERNO MUNICIPAL.VALOR 
ESTIMADO: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS) COM INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões 
elencadas no procedimento n.º 093/2025, anexo. Em 16 de Maio de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 092/2025 – INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Ofício n.º 183/2025, solicita ratificação do ato praticado que autorizou a realização do Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA O 
PAGAMENTO DA FRANQUIA DA APÓLICE Nº 0531716061815, DO VEÍCULO MARCOPOLO VOLARE W9 PLACA BCI-2J98, CHASSI: 
93PB88S31JC059833, CONFOR-ME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NES-TE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. VALOR ESTIMADO: R$ 1.248,00 (MIL DUZENTOS E QUARENTA E OITO REAIS) COM 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. DESPACHO: RATIFICO, nos termos das razões elencadas no procedimento n.º 092/2025, anexo. Em 16 de 
Maio de 2025. Assina: SR. RODRIGO RIBEIRO - Prefeito Municipal. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 222/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 030/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: MAPFRE SEGUROS GERAIS S/A – CNPJ: 61.074.175/0001-38. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR 
SERVIÇOS DE SEGURO PARA OS VEÍCULOS CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, A PEDIDO DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 2.390,00 (Dois mil trezentos e noventa 
reais) VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 12 (DOZE) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO 
OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO 
SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O 
PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 2025.O DOCUMENTO NA 
ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 221/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 093/2025.NCONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-64. 
CONTRATADO: CONFEDERAÇÃO NACIONAL DOS MUNICÍPIOS – CNPJ: 00.703.157/0001-83. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE SERVIÇOS TAXA DE INSCRIÇÃO PARA O EVENTO XXVI MARCHA DOS MUNICIPOS EM 
BRASILIA. CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DO 
GOVERNO MUNICIPAL VALOR: R$ 600,00 (SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ 
DE 02 (DOIS) MESES A CONTAR DA ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO 
EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO 
EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A 
LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 2025.O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 

Página 1 de 1 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
CONTRATO Nº. 220/2025 – INEXIGIBILIDADE Nº 058/2025. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALOTINA - CNPJ: 76.208.487/0001-
64.CONTRATADO: 43.662.033 LUCIANA DA COSTA FERREIRA – CNPJ: 43.662.033/0001-00. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA PARA O FORNECIMENTO DE CONTAÇÃO DE HISTÓRIA – PEÇA TEATRAL “TEM HISTÓRIA POR AQUI” - EM COMBATE AO 
ABUSO E EXPLORAÇÃO SEXUAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL VALOR: R$ 26.000,00 
(VINTE E SEIS MIL REAIS). VIGÊNCIA: A VIGÊNCIA DO PRESENTE CONTRATO SERÁ DE SERÁ DE 03 (TRÊS) MESES A CONTAR DA 
ASSINATURA DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. PAGAMENTO: O PAGAMENTO SERÁ EFETUADO EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS ÚTEIS 
APÓS A ENTREGA DO OBJETO LICITADO E O RECEBIMENTO DEFINITIVO, MEDIANTE APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL 
DEVIDAMENTE ATESTADA PELO SETOR COMPETENTE E FISCAL DE CONTRATO. SENDO EFETUADA A RETENÇÃO DE TRIBUTOS E 
CONTRIBUIÇÕES SOBRE O PAGAMENTO A SER REALIZADO CONFORME DETERMINA A LEGISLAÇÃO VIGENTE. Palotina, 16 de Maio de 
2025.O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO MUNICÍPIO. 
 
 
 
 
 

 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

 1 

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE RECEBIMENTO DO CREDENCIAMENTO 005/2025 para AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA 
FAMILIAR, PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE PALOTINA, POR CREDENCIAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS 
ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA. Aos 16(Dezesseis) dias do mês de 
maio do ano de dois mil e vinte e cinco, às 09h00m (nove horas), reuniram-se o Agente de Contratação, a Sra. Solange Piccin Breitenbach e a Sra Daniela Nava da Palma 
nutricionistas da secretaria municipal de Educação e Cultura e fiscais de contrato, na sala de licitações do paço Municipal cito a Rua Aldir Pedron, nº 898- Centro Palotina 
– Pr, em sessão pública da Prefeitura Municipal de Palotina, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação 
para  AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR, PARA A ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO E CENTROS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DO MUNICÍPIO DE PALOTINA, POR CREDENCIAMENTO DA CHAMADA 
PÚBLICA, CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS NESTE INSTRUMENTO, A PEDIDO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO E CULTURA, conforme Edital  da Chamada Pública  nº  005/2025, e seus anexos.  Após abertos e analisados os envelopes contendo os 
Documentos de Habilitação e as propostas de preços, contatou-se que todas os produtores abaixo relacionados estavam aptos para o credenciamento, como segue:01 - ELSI 
GRANZEL KISLER  para entrega do item 26; 02- JANETE PALUDO BARBOSA para entrega do item 06, 10, 13, 22, 27 E 29;  03 – JOCELI MARIA COLISSI PATEL  
para entrega dos itens  18; 04 – HELDER TADEU PIVETA para entrega dos itens 25; 05 - LUCIANE SORNBERG  para entrega do item 17 E 22; 06 -  LUCILENE 
BAUMGRATZ para entrega do item 12 E 17; 07 - MARLENE DA SILVA RITTER para entrega do item 06, 10, 13, 22, 27 E 29; 08 - RAFAEL GIOVANNI MOCELLIN 
para entrega dos itens 05 e 24; 09 – VANDERLEI OHLWEILER para entrega do item 20; 10 - VANESSA BRANDÃO ZANOTELLI HABOWSKI para entrega dos itens 
11 e 23 e 11 - COOPERATIVA DE AGROECOLOGIA E DA AGRICULTURA FAMILIAR – COPERFAM cadastrada no CNPJ nº: 08.611.304/0001-05 esta apta para o 
credenciamento para entrega dos itens 01, 02, 03, 04, 07, 08, 09, 14, 15, 16, 19, 21, 28, 30.Total Propostas: R$ 538.499,70. Total do Edital Chamada Pública nº 005/2025: 
R$ 554.153,80. Os valores dos itens foram considerados conforme Edital de Chamada Pública nº 005/2025, que ESTÁ DISPONIVEL NO SITE DO MUNICIPIO 
www.palotina.pr.gov.br, ou via solicitação via e-mail licitação@palotina.pr.gov.br / admcompras@palotina.pr.gov.br. Nada mais havendo a tratar, à presente ata vem 
assinada por mim e os demais membros presentes. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

RESUMO DE ATOS OFICIAIS 
(ÍNTEGRA PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ENDEREÇO 
WWW.PATOBRAGADO.PR.GOV.BR). 

 
PORTARIA N.º 386, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
Dispõe sobre a concessão de férias a servidora pública municipal ocupante do Cargo de Provimento Efetivo. 
 
PORTARIA N.º 387, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
SÚMULA: Autoriza pagamento na forma de pronto pagamento, sob regime de adiantamento. 
 
DECRETO N.º 144, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
Súmula: Instaura Procedimento Administrativo Disciplinar e designa comissão para abertura e tramite do processo. 
 
DECRETO Nº. 145, DE 16 DE MAIO DE 2025. 
SÚMULA: Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento do Exercício de 2025 e dá 
outras providências. 
 
 
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS DE CONTRATO DE TRABALHO – TESTE SELETIVO 003/2023 
 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO 
CONTRATADO: ALESSANDRA VENILDA WEIRICH 
OBJETO: Contratação temporária para o cargo de Motorista. 
OBJETO ADITADO: Prorrogação da vigência do contrato. 
CONTRATO N.º 003/2024 - Termo Aditivo: N.º 003/2025. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO Nº 2025051/2025 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE COSTA OESTE DO PARANA – CNPJ: 73.449.977/0001-64 
OBJETO: Contratação do Consórcio Intermunicipal de Saúde Costa Oeste do Paraná – CISCOPAR, visando o 
fornecimento de materiais de distribuição gratuita, disponibilização de passagens intermunicipais, hospedagem e 
prestação de serviços especializados, incluindo a realização de exames, procedimentos, consultas médicas e 
demais atendimentos necessários à população, conforme demanda da Secretaria Municipal de Saúde. 
VALOR GLOBAL: R$ 985.222,00 (novecentos e oitenta e cinco mil duzentos e vinte e dois reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 
 
CONTRATO Nº 2025052/2025 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: JOÃO CARLOS KLEIN – CNPJ: 17.667.872/0001-00 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para ministrar capacitação de servidores, abrangendo o tema 
“COMUNICAÇÃO EFICAZ, UMA FERRAMENTA DA LIDERANÇA”. 
VALOR GLOBAL: R$ 9.600,00 (nove mil e seiscentos reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 

 

 

 
Município de Pato Bragado 

Estado do Paraná 
 
 

 

Av. Willy Barth, 2885   -   Fone/Fax: (45) 3282-1355   -   CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br   -   CEP 85948-000   -   Pato Bragado – Paraná.                                                                        

 
CONTRATO Nº 2025053/2025 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 034/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: VOLZ E PAVANI LTDA – CNPJ: 26.346.060/0001-54 
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de organização de passeio turístico para o 
público atendido pelo Centro de Referência de Assistência Social - CRAS, seguindo os termos da Deliberação 
Viaja + 60 do CEDI-PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 32.700,00 (trinta e dois mil e setecentos reais). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/05/2026 
 
CONTRATO Nº 202505342025 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CLOVIS HOFFMANN – CNPJ: 02.074.665/0001-75 
OBJETO: Contratação de empresa para disposição de um profissional Auxiliar de Odontologia, 40 horas semanais, 
para prestação de serviços junto a USAP do Município de Pato Bragado – PR. 
VALOR GLOBAL: R$ 32.479,51 (trinta e dois mil quatrocentos e setenta e nove reais e cinquenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: 16/05/2025 A 16/03/2026 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
TERMO ADITIVO 008 DO CONTRATO Nº 2024008/2024 
LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 101/2023 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO – CNPJ 95.719.472/0001-05 
CONTRATADO: CLOVIS HOFFMANN – CNPJ: 02.074.665/0001-75 
OBJETO: Contratação de empresa(s) especializadas no ramo, visando a cessão de mão de obra para prestação de 
serviços de Porteiro, Vigia e Zeladora, para a manutenção das atividades nos Departamentos e Secretarias do 
Município de Pato Bragado – PR. 
OBJETO ADITADO: REPACTUAÇÃO 
 

MUNICÍPIO DE PALOTINA

Chamamento Público 006/2025 1 

REPUBLICADO 
AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2025 

Objeto: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS, PRESTADORES DE SERVIÇOS MÉDICOS ESPECIALIZADOS E DE EXAMES 
ESPECIALIZADOS PARA PRESTAR DE SERVIÇOS MÉDICOS COMPLEMENTARES NO CENTRO DE ESPECIALIDADES, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PALOTINA – Conforme termo de referência. O Município de Palotina, Estado do Paraná, 
Secretaria Municipal de Saúde, com a devida autorização expedida pelo Prefeito Municipal e de conformidade com os termos da Lei, e demais legislações aplicáveis, 
torna público aos interessados que estará recebendo pelo período de 12 (doze) meses, iniciando no dia 26 de Maio de 2025 e encerrando no dia 26 de Maio de 2026, no 
horário de expediente, das 08h00m (oito horas) às 11h30m (onze horas e trinta minutos) e das 13h30m (treze horas e trinta minutos) as 17h30m (dezessete horas e trinta 
minutos), no endereço sito à Rua Aldir Pedron, nº 898, Centro, para receber as  propostas de interessados para celebrar contrato de credenciamento, ou via protocolo 
online no site do município de Palotina, tudo conforme condições estabelecidas no edital e da minuta do contrato, que estarão à disposição dos interessados junto ao 
Departamento de Licitação e Compras desta Prefeitura Municipal, ou pelo site https://palotina.1doc.com.br/b.php?pg=wp/wp&itd=5, 
Quaisquer outras informações poderão ser obtidas pelos interessados, em dias úteis, no horário de expediente, junto a Prefeitura Municipal, ainda pelo telefone (44) 
3649-7821, bem como de avisos que venham ser publicados no órgão oficial do município.  Palotina, 30 de Abril de 2025. O DOCUMENTO NA ÍNTEGRA SE 
ENCONTRA DISPONÍVEL NO PORTAL DA TRANSPARÊNCIA E NO DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO. 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
 

 
NOVO EDITAL DO RESULTADO DE HABILITAÇÃO  

REF: EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO Nº. 001/2025 MUNICÍPIO DE TOLEDO 
 
A Comissão Especial de Análise de documentos referentes ao Edital de Chamamento Público nº 001/2025 constituída por: Presidência 
Maíra Regina Michelon Cavalheiro e membros Júlio Cesar Fabris e Tatiane Freitas Lúcio, comunica aos proponentes interessados que, 
após a análise dos Documentos de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista” e os “Documentos de Qualificação Técnica 
para o credenciamento, apresentados pelas proponentes interessadas no fornecimento do objeto do Chamamento Público nº 0001/2025, 
cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE RADIOLOGIA, 
de forma complementar à Rede Municipal, disponibilizando técnicos para atendes às demandas da UPA e do PAM, durante o 
período de sua vigência, conforme condições estabelecidas no presente instrumento e seus anexos; e  julgamento de recurso 
ficam HABILITADAS as seguintes empresas:  
 
CMT SERVICOS MEDICOS LTDA; 
GASOT E MARQUES SERVICO DE RADIOLOGIA LTDA;  
MAT - SERVIÇOS RADIOLOGICOS LTDA – ME; 
GTR SERVICOS RADIOLOGICOS LTDA; 
RADIOMED SERVICOS RADIOLOGICOS; 
WDA SERVICOS DE RADIOLOGIA LTDA; 
DGM SOLUCOES RADIOLOGICAS LTDA 
 
- A empresa INNOVA CLINICA E SERVICOS RADIOLOGICOS LTDA foi inabilitada pelo não atendimento aos itens 6.1.11 e 6.4, não 
apresentou Certidão negativa de falência, recuperação judicial ou extrajudicial, sendo apresentado certidão negativa para efe itos civis e 
não apresentou o documento original da cópia apresentada para autenticação. 

Toledo, 15 de maio de 2025. 

Maíra Regina Michelon Cavalheiro            
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE AVALIAÇÃO 

 
 
 
 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO – REF.: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICI-
TAÇÃO N° 042/2025 – PREGÃO ELETRÔNICO N° 024/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado do Paraná, 
Sr. Lucian Aluísio Dierings, no uso de suas atribuições legais, considerando a ata 
de adjudicação do Pregão Eletrônico nº 024/2025; considerando, que segundo o 
parecer da Assessoria Jurídica o processo tramitou e seguiu os ditames da legis-
lação pertinente, HOMOLOGA o resultado da licitação na modalidade de Pregão 
Eletrônico n° 024/2025, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para 
realizar a limpeza de 175 módulos de 560W de placas solares, das usinas fotovoltai-
cas dos espaços públicos do município de Ouro Verde do Oeste/PR., ADJUDICAN-
DO em favor da empresa: H P INSTALAÇÕE SELETRICAS E ENERGIA SOLAR 
LTDA (24262309000118) com o lote: 1 no valor total de R$ 25.640,00 (vinte e cinco 
mil e seiscentos e quarenta reais)., regularmente classificada e habilitada no Pregão 
Eletrônico nº 024/2025. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
                  GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OES-
TE, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

 
              SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

MARECHAL CÂNDIDORODON – PARANÁ 
CNPJ: 76.878.669/0001-42 

 
ADITAMENTO CONTRATUAL 

Processo: Dispensa nº 23/2023. Objeto: Serviços de limpeza eventual em caixas de 
água com capacidade de até 500lts. Espécie: Termo Aditivo II – Contrato Administrativo 
nº 27/2023.Contratante: Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE – Marechal 
Cândido Rondon – PR. Fornecedor: Luiz Antônio da Costa – ME. CNPJ: 
27.635.182/0001-23. Responsável: Luiz Antônio da Costa. Fundamento Legal: Com 
fulcro no art. 106 e 107, da Lei de Licitações e Contratos nº 14.133/2021. Justificativa: 
Prorrogação de prazo e reajuste de valor. Valor aditado: Acréscimo de R$ 5.733,50 
(cinco mil, setecentos e trinta e três reais cinquenta centavos). Execução: 11 de maio 
de 2026. Vigência: 11 de junho de 2026. Data e Assinaturas: Marechal Cândido 
Rondon (PR), 09 de maio de 2025. Fabio Alexandre Regelmeier, Diretor Executivo e 
Luiz Antônio da Costa, Contratada.  
* OBS: Documentos na íntegra no site da Prefeitura:  
https://marechalcandidorondon.atende.net/?pg=autoatendimento#!/tipo/servico/valor/8/
padrao/1/load/0/ – Entidade: SAAE. Gabinete do Diretor Executivo do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto – SAAE, de Marechal Cândido Rondon-PR, em 07 de maio 
de 2025. Fabio Alexandre Regelmeier, Diretor Executivo. Publicidade suplementar, na 
forma da Lei n.º 4.838/2016, art. 3º, § 1°. 
                                              

 
                                           
 
 
 
                                                 
 
 

                                     . 
 

 
 
 
 
                                               

 
 
 
                                            

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 51/2024

Ref. Licitação Pregão Nº 8/2024
Contratação de Empresa para Prestação de Serviços na área de Educação Física, para 

atendimento complementar às Atividades do Programa Academia da Saúde (PAS) e 
para atuar junto a Secretaria de Esportes com os alunos da Escolinha Municipal nas 

modalidades alternativas.
E X T R A T O

Partes:
  Contratante: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA
Contratada:  55.131.774 ROSALINA GRANDO 
Objeto:  
O presente Termo Aditivo visa a prorrogação do referido contrato em mais 365 dias (Trezentos 
e Sessenta e Cinco dias), com início em 23/05/2025 e término em 22/05/2026, e o reajuste dos 
preços com a variação INPC (Índice Nacional de Preços ao Consumidor) de 5,2014 %, referente 
aos últimos 12 (Doze) meses (Abril/2024 à Abril/2025) conforme art. 124 e seus incisos da Lei n.º 
14.133 de 01/04/2021, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do contrato original.
Prazo de Execução: 22/05/2026.
Prazo de Vigência: 22/05/2026.
Data da Assinatura: 16/05/2025.

SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal



SÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498Publicações Legais

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 017/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo Administrativo, devidamente 
justifi cado, considerando que o parecer jurídico prevê a INEXIGIBILIDADE, no uso 
das atribuições que me foram conferidas, RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICI-
TAÇÃO nº 017/2025 do Procedimento Administrativo n° 051/2025.
Autorizo em sequência, a proceder a contratação, conforme abaixo escrito:
 OBJETO: Contratação da empresa APOEMA PROMOCOES E EVENTOS LTDA 
(BANDA APOEMA), inscrita no CNPJ sob o nº 09.041.241/0001-53, para realização 
do acompanhamento musical dos intérpretes durante os ensaios e apresentações, e 
show musical da BANDA APOEMA, no evento da 26ª Fest’Ouro Festival da Canção 
do município de Ouro Verde do Oeste.
VALOR TOTAL: O valor para a contratação é de R$63.000,00 (sessenta e três mil 
reais).
FUNDAMENTO LEGAL: A situação em análise enquadra-se na hipótese prevista no 
art. 74, inciso II da Lei nº 14.133/2021.
Dotação orçamentária e justifi cativas anexas aos autos do Processo de Inexigibili-
dade nº 017 /2025.
Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE OURO VERDE DO OESTE, Estado 
do Paraná, em 16 de maio de 2025.

LUCIAN ALUISIO DIERINGS
PREFEITO

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSAL

Termo de Inexigibilidade
Procedimento de Inexigibilidade nº. 010/2025.

Declaro inexigível a licitação, nos termos do art. 74, da Lei Federal nº. 14.133/2021, 
para contratar PÚBLICA TREINAMENTOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ nº. 12.069.749/0001-74, com sede na Rua Bento Gonçalves, 65, 
sala 01, centro, no Município de Céu Azul, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.840-
000. A contratada será responsável pelo cumprimento do objeto do presente proce-
dimento para realização do curso presencial “A nova PCA e a avaliação por vetores 
do TCE-PR – Impactos na Execução Orçamentária Municipal”, no valor máximo de 
R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais).

Município de Missal, Estado do Paraná, 15 de maio de 2025.

Elias Xavier De Andrade
Presidente

11

UNIMED COSTA OESTE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO
HOSPITAL GERAL UNIMED - MARECHAL CÂNDIDO RONDON

C.N.P.J. 78.931.391/0008-21
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

PRESENCIAL

O Diretor Técnico da UNIMED COSTA OESTE COOPERATIVA DE TRABALHO MÉDICO 
(Hospital Geral Unimed – Marechal Cândido Rondon) no uso das atribuições convoca o corpo 
clínico, em número de 225 (duzentos e vinte e cinco) em condições de votar até esta data, 
para a Assembleia Geral Extraordinária Presencial a realizar-se na sede do Hospital Geral 
Unimed de Marechal Cândido Rondon, sito à Av. Irio Jacob Welp, nº. 5660, Bairro Flórida, na 
cidade de Marechal Cândido Rondon, do Estado do Paraná, no dia 17 de junho de 2025, das 
07h00 às 19h00 para votação na sala de reuniões do HGU Marechal Cândido Rondon. O voto 
deve ser único e exclusivo do médico efetivo participante do corpo clínico. Às 18h00 em 
primeira convocação, com presença de 2/3 (dois terços) do corpo clínico, às 19h00 em 
segunda convocação com qualquer número de membros efetivos do Corpo Clínico, para a 
apreciação da seguinte ordem:

ORDEM DO DIA

1 – Contagem dos votos e Nomeação do Diretor Clínico – HGU Marechal Cândido 
Rondon;

Mais informações sobre esta ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PRESENCIAL, bem 
como orientações de participação, poderão ser solicitadas à Secretaria da Unimed Costa 
Oeste, através do celular (45) 9 8402 8686.

Aos interessados em concorrer à eleição, informamos que o formulário para requerimento de 
candidatura e a relação de documentos estão disponíveis na Secretaria da Cooperativa e com 
a Coordenadora Assistencial do HGU MCR - Scheila Beck em horário de expediente de 
segunda à sexta-feira das 08h00 às 18h00.

A inscrição para a Eleição do Diretor Clínico, deverá ser protocolada na sala da Coordenadora 
Assistencial do HGU MCR - Scheila Beck ou Secretaria da Cooperativa até o dia 12.06.2025, 
às 18:00 horas.

Toledo – PR, 16 de maio de 2025.

Unimed Costa Oeste Cooperativa de Trabalho Médico
Dr. Hiroshi Nishitani

Diretor Técnico

HIROSHI 
NISHITANI:34914331934

Assinado de forma digital por 
HIROSHI NISHITANI:34914331934 
Dados: 2025.05.16 14:07:04 -03'00'

Pregão Eletrônico nº 90007/2025 - UASG 153029
Nº Processo: 23064023293202511. Objeto: Serviços de vigilância patrimonial 
armada para atender a necessidade da Universidade Tecnológica Federal do 
Paraná - Campus Toledo/PR. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 16/05/2025 
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Brasil 
Nº 4232, Independência - Medianeira/PR ou https://www.gov.br/compras/
edital/153029-5-90007-2025. Entrega das Propostas: a partir de 16/05/2025 
às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 30/05/2025 
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Planilha de 
Custos e Formação de Preços e demais arquivos editáveis no link público: 
https://nuvem.utfpr.edu.br/index.php/s/FK7vyPLiNmKZWo8.

RAFAEL PEDRINI
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO - Republicação 
 
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 22/2025, através do Sistema de Registro de Preços 
(Localizar por 90.022/2025 – COMPRAS.GOV.BR). 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, por item 
Objeto: Registro de preços para a contratação de serviços de hora máquina para 
atender a demanda das Secretarias Municipais e do SAAE. 
Valor Máximo: R$4.817.576,10. 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 19 de maio de 2025, até às 
08:29 horas do dia 04  de junho de 2025. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 04 
de junho de 2025, no Portal de Compras do governo federal compras.gov.br 
https:/www.gov.br/compras/pt-br/. 
Local de Abertura/realização da sessão pública: Portal de Compras do governo 
federal compras.gov.br https:/www.gov.br/compras/pt-br/. 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na Prefeitura Municipal de 
Marechal Cândido Rondon, situada à Rua Espírito Santo, nº 777, centro, em Marechal 
Cândido Rondon, Estado do Paraná, durante o horário normal de expediente, das 
08h00min. às 11h45min. e das 13h15min. às 17h00min. ou através do site: 
www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, consulta de licitações, escolher o edital e 
download, no Portal de Compras do Governo Federal COMPRAS.GOV e no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
Dúvidas: Por email: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: (45) 3284-8865, no horário 
normal de expediente. 
Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 16 de maio de 2025. Adriano 
Backes – Prefeito 

MUNICÍPIO DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025, (Localizar por 90.004/2025 no 
COMPRAS.GOV.BR) 
Tipo: Menor preço 
Regime de Compra: Menor preço, global. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para realização de 03 (três) shows de 
rodeio country nos dias 25, 26 e 27 de julho, durante a realização da Expo Rondon 
2025. 
Valor Máximo: R$407.646,26. 
Recebimento de propostas: Das 08:00 horas do dia 19 de maio de 2025, até às 
08:29 horas do dia 04 de junho de 2025. 
Realização da sessão pública: A sessão pública iniciará às 08:30 horas no dia 04 
de junho de 2025, na plataforma COMPRAS.GOV.BR - Portal de Compras do 
Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Local de Abertura/realização da sessão pública: COMPRAS.GOV.BR - Portal de 
Compras do Governo Federal – https://www.gov.br/compras/pt-br/. 
Edital: O Edital estará disponível aos interessados na sede administrativa da PROEM, 
localizada na Prefeitura Municipal de Marechal Cândido Rondon, situada à Rua 
Espírito Santo, nº 777, Centro, em Marechal Cândido Rondon, Estado do Paraná, 
durante o horário normal de expediente, das 08h00min. às 11h45min. e das 
13h15min. às 17h00min. ou através do site: www.mcr.pr.gov.br link: Licitações, 
consulta de licitações, escolher o edital e download, no COMPRAS.GOV.BR - Portal 
de Compras do Governo Federal e no Portal Nacional de Contratações Públicas – 
PNCP. 
Dúvidas: Por e-mail: licita@mcr.pr.gov.br ou pelo Fone: 45 3284-8818, no horário 
normal de expediente. Publique-se. Marechal Cândido Rondon-PR, em 16 de maio de 
2025. (a.a.) Junior Paulinho Niszczak – Diretor Presidente. 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2025 
EDITAL COM EXCLUSIVIDADE PARA MICROEMPRESA - ME, EMPRESA DE PEQUENO PORTE - EPP E 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL - MEI, conforme Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 
2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014. 
Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 384, de 09 de Maio de 2025, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZA-
DA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO IV FEMUMIL (FES-
TIVAL DA MÚSICA DE MISSAL), CONFORME DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2025, valor máximo de 
R$ 84.961,83. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 03 DE JUNHO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2025 

Torna-se público que o Município de Missal, Estado do Paraná, CNPJ nº 78.101.847/0001-50, sito à Rua Nossa 
Senhora da Conceição, nº 555, Centro, no Município de Missa/Pr, CEP 85.890-000,  por meio de seu Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 384, de 09 de Maio de 2025, realizará licitação na modalidade 
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, no critério de julgamento MENOR PREÇO POR LOTE, no modo de disputa 
ABERTO, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de Abril de 2021, e demais legislação aplicável e, ainda, de acordo 
com as condições estabelecidas neste Edital, visando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZA-
DA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS, VISANDO A REALIZAÇÃO DO BAILE DO MUNICÍ-
PIO, COM ESCOLHA DA MISS MISSAL, CONFORME DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2025 E LEI MU-
NICIPAL Nº 547/2021 E SUAS ALTERAÇÕES, valor máximo de R$ 180.293,56. 
ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 04 DE JUNHO DE 2025 ÀS 08H20MIN. (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF);  
REALIZAÇÃO: Por meio do Site bllcompras.com;  
ÍNTEGRA DO EDITAL: Disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP 
(https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1), na plataforma da BLL 
(https://bll.org.br/) e no endereço eletrônico do Município (https://transparencia.missal.pr.gov.br/licitacoes), ou 
ainda, pode ser solicitado pelo e-mail licitacao@missal.pr.gov.br. 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  

 
EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025  
SOLICITANTE: SISTEMA INFORMÁTICA 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO (TI), PARA USO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL. 
                              RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 16 de Maio de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 384 de 09 de Maio de 2025.  
  

COMUNICADO Nº 001 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 257/2025 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO (TI), PARA USO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL 
 Comunicamos a todos os interessados, que o edital do presente Pregão Eletrônico foi retificado, por esse 
motivo será reaberto o prazo para o início da sessão. 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as 08h00min do dia 29 de maio de 2025. 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

INÍCIO DA SESSÃO: Às 08h20min do dia 29 de maio de 2025.  
ENDEREÇO ELETRÔNICO: A sessão pública se dará por meio do sistema eletrônico BLL, no endereço eletrôni-
co: https://bll.org.br/. 
                As informações complementares podem ser solicitadas via telefone (45) 3244-8025 no período das 
07:30 às 11:30 e das 13:30 às 17:30 ou pelo e-mail: licitacao@missal.pr.gov.br ou diretamente na plataforma 
BLL. 

Missal/PR, 16 de maio de 2025. 
Fábio André Walker – Pregoeiro 

Portaria nº 384 de 09 de maio de 2025. 
 

EXTRATO DA ANÁLISE DE PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 
REF: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 259/2025  
SOLICITANTE: SARA VARIEDADES 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA, COPA E COZINHA, PARA 
SUPRIR A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
                              RELATO QUE A INTEGRA DA RESPOSTA SE ENCONTRA NO LINK: 
HTTPS://PUBLICACOESMUNICIPAIS.COM.BR/EATOS/MISSAL, ARQUIVOS DO PROCESSO NO SITE: 
HTTPS://BLLCOMPRAS.COM E NO PORTAL DE TRANSPARÊNCIA NO LINK: 
HTTPS://TRANSPARENCIA.MISSAL.PR.GOV.BR/LICITACOES. 

Missal/PR, 16 de Maio de 2025. 
__________________________ 

Fábio André Walker – Pregoeiro 
Portaria nº 384 de 09 de Maio de 2025.  

  
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2023 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 033/2023 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 151/2023 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 010/2023, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTEN-
ÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE VEÍCULOS AUTOMOTORES,  COM FORNECIMENTO E TROCA DE 
PEÇAS DE MESMAS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E PADRÕES DE QUALIDADE DAQUELAS PRODUZI-
DAS PELOS FABRICANTES DAS PEÇAS ORIGINAIS E EQUIPAMENTOS OBRIGATÓRIOS, OUTRAS PE-
ÇAS E FLUÍDOS NECESSÁRIAS AO PERFEITO FUNCIONAMENTO DOS VEÍCU-
LOS/VANS/ONIBUS/CAMINHÕES, QUE COMPÕEM E IRÃO COMPOR A FROTA DO MUNICÍPIO DE 
MISSAL/PR, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TENDO COMO REFERÊNCIA DE VALORES MÁXI-
MOS OS PREÇOS DO SOFTWARE DE ORÇAMENTAÇÃO ELETRÔNICA TRAZ VALOR PARA PEÇAS E/OU 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA,  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º de 
abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e nos seus 
anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido lote: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO 
(PROCESSO) 

IVONEY CLAUDECIR FLOSS SIVERIS – ME, 
CNPJ Nº 51.144.049/0001-59 

001,005,009,013,017,021,025,029,033,
037 

12/05/2025 - PROCESSO: 
2548/2025, ÀS 16:44 

H. L. CAMILO MOLAS LTDA – EPP, 
CNPJ Nº 21.067.460/0001-07 009,037 15/05/2025 - PROCESSO: 

2636/2025, ÀS 11:09 
Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal  
 

RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 014/2024 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 063/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 109/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 014/2024, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RE-
PAROS, PEQUENAS REFORMAS E MANUTENÇÃO DOS PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MISSAL, 
COM SERVIÇOS DE PINTURA (PINTOR), ALVENARIA (PEDREIRO) E ASSENTAMENTO DE PA-
VER/PAVIMENTO (CALCETEIRO),  em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 14.133 de 1º 
de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e condições es-
tabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste edital e nos 
seus anexos, sendo credenciadas a seguinte Empresa, nos referidos Itens: 

EMPRESA ITEM DATA/PROTOCOLO (PROCES-
SO) 

MARIA CLEONICE DOS SANTOS - ME, 
CNPJ Nº 56.125.817/0001-40 001,002,003 05/05/2025 – PROCESSO: 

   2343/2025, ÀS 08:14 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 
Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 

 
RESULTADO DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 016/2024 

PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 070/2024 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 133/2024 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSAL informa o resultado do Edital de Chamamento Público nº 016/2024, 
CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORI-
AIS, SENDO UTILIZADA A TABELA DE PREÇOS PÚBLICOS CISI/2024, DE ACORDO COM A RESOLU-
ÇÃO Nº 041, DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023, em conformidade com o inciso I do art. 78, da Lei nº 
14.133 de 1º de abril de 2021, do Decreto Municipal nº 5966 de 31 de Março de 2023 e  nos termos e 
condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, segundo critérios, termos e condições estabelecidos neste 
edital e nos seus anexos, sendo credenciada a seguinte Empresa, no referido Item: 

EMPRESA LOTE DATA/PROTOCOLO (PROCES-
SO) 

CIS CENTRO INTEGRADO DE SAÚDE LTDA - EPP,  
CNPJ Nº 00.863.725/0007-07 001 06/05/2025 – PROCESSO: 

2408/2025, ÀS 16:44 
Missal - PR, 16 de Maio de 2025. 

Adilto Luis Ferrari - Prefeito Municipal 
 

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVÇOS 
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025 
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS DE 

CLÍNICO GERAL 
FORNECEDOR CNPJ ATA Nº VALOR TOTAL 

DAMASCENO-SERVIÇOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA 35.740.942/0001-90 179 R$ 278.160,00 

DURAÇÃO     12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES 08 SECRETARIA DE SAÚDE 

GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTRATOS DE TER   CEIRIZAÇÃO 
02760 E 00000 – RECURSOS ORDINÁRIOS (LIVRES) 

DATA       16 DE MAIO DE 2025 
 

EXTRATO DO ADITIVO Nº 004 
ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 122/2022 

LICITAÇÃO  TERMO DE DISPENSA 12/2022 
PARTES   MUNICÍPIO DE MISSAL e  FUNDAÇÃO LUTERANA DE DIACONIA  
 CNPJ Nº 04.358.174/0003-43  
OBJETO         PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL PARA FAMÍ-

LIAS AGRICULTORAS DO MUNICÍPIO, INSERIDOS EM DINÂMICAS COOPERADAS DE ES-
TRUTURAÇÃO PRODUTIVA, AGROINDUSTRIALIZAÇÃO E DE COMERCIALIZAÇÃO, VINCU-
LADOS A PROGRAMAS E POLÍTICAS MUNICIPAIS VIGENTES COM FORNECIMENTO DE 
PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR COM CARGA HORÁRIO DE 80H/MÊS 

OBJETIVO ALTERAÇÃO UNILATERAL DE FISCAL DO CONTRATO, PASSA A SER EXERCIDA PELA 
SERVIDORA ELISA HORN, PORTADORA DO CPF Nº 029.***.889-86, TENDO COMO SU-
PLENTE A SERVIDORA JANETE RAMME, PORTADORA DO CPF Nº ***.804.***-53 CON-
FORME PREVÊ O INCISO I DO ART. 104 DA LEI Nº 14.133/21, SOLICITAÇÃO E JUSTIFI-
CATIVA PELO MEMORANDO Nº 084/2025 SEC. DE AGRICULTURA. 

DATA               16 DE MAIO DE 2025 
 

EXTRATO DE CONTRATO PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LICITAÇÃO TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 044/2021 
OBJETO PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS LAVAGEM, TROCA E CONSERTO DE PNEUS DE MÁQUINAS, VEÍCU-

LOS E EQUIPAMENTOS DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO 
FORNECEDOR CNPJ CONTRATO Nº 

PAULO RODRIGO ENGEL MENZEL 06857368902 39.960.401/0001-29 180/2025 
O VALOR ESTIMADO PARA O TOTAL DO CREDENCIAMENTO DE R$ 250.000,00 (DUZENTOS E CIN-
QUENTA MIL REAIS. 
DURAÇÃO      12 (DOZE) MESES 
DOTAÇÕES    OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 DATA       16 DE MAIO DE 2025 
 

                            Município de Missal 
ESTADO DO PARANÁ 

 
 

 
EXTRATO DO ADITIVO Nº 01 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº297/2024 
LICITAÇÃO               TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº072/2024 
PARTES           MUNICÍPIO DE MISSAL 

 NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA CNPJ:07.797.967/0001-95 
OBJETO FERRAMENTA DE PESQUISA E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINIS-

TRAÇÃO PÚBLICA 
OBJETIVO O VALOR A SER GASTO PARA A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS, OBJETO DESTE CONTRA-

TO, É O PREÇO CERTO E AJUSTADO DE R$ 10.910,00 (DEZ MIL NOVECENTOS E DEZ 
REAIS), PARA UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. E A PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 12 (DOZE) MESES, SENDO DE 28/05/2025 ATÉ 
28/05/2026, PODENDO SER PRORROGADO POR IGUAL PERÍODO NOS TERMOS DO 
DISPOSTO NO ART.107 DA LEI 14.133/21  EM ATENDIMENTO A SOLICITAÇÃO PELO 
MEMORANDO Nº125/2025 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PROPOSTA DE ACEITE 
DA EMPRESA E PARECER JURÍDICO EM ANEXO. 

DATA                 16 DE MAIO DE 2025 
 
 
 
 
 

o 

 

___________________________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº. 01/2025 

 

Dispõe sobre a criação e nomeação da 
Comissão de Análise, Monitoramento e 
Avaliação do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS, do município de 
Santa Lúcia – Paraná e, dá outras 
providências. 

 

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS do 

município de Santa Lúcia - Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

confere a Lei Municipal n°.1012/2021.  

Considerando a Deliberação deste Conselho em reunião 

realizada no dia 08 de maio de 2025, 

     RESOLVE 

 

     Art. 1º - Criar a Comissão de Análise, Monitoramento e 

Avaliação do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, com a finalidade de avaliar 

e monitorar os serviços, projetos e programas socioassistenciais e monitorar e avaliar a 

execução do Plano Municipal de Assistência Social - PMAS.      

      Art. 2° - A Comissão de Análise, Monitoramento e 

Avaliação será composta por 01 (um) representante da Sociedade Civil, 01 (um) representante 

Governamental, Presidente e Secretária Executiva sendo os representantes: 

 

I - Sociedade Civil: Isadora de Oliveira Frei; 

II - Representante Governamental: Silvania Aparecida Costa de Farias; 

III - Presidente: Viviane Aparecida Capra e; 

IV - Secretária (a) Executiva (o).   

      

Art. 3° - A análise, monitoramento e a avalição serão 

realizadas por meio de visitas, questionários, indicadores, entre outros. 

 

CMAS – CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL  
 

Lei Federal nº 8.742/93  Lei Estadual nº 11.362/96 
Lei Municipal nº 1.012 20/04/2021 

 
SANTA LUCIA  PARANÁ CEP: 85795-000 

Art. 4° - A vigência da Comissão será conforme 

mandato do CMAS. 

      Art. 5° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando as disposições em contrário. 

Santa Lúcia, 16 de maio de 2025. 

 

 

 
VIVIANE APARECIDA CAPRA 

Presidente do CMAS 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
CNPJ Nº 95.594.776/0001-93 

AVENIDA DO ROSÁRIO, 228 - CEP 85795-000 – SANTA LÚCIA – PR 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 
                                                           DECRETO Nº 146/2025 
 
                                                           DATA:  16 de maio de 2025 

ALTERA OS MEMBROS DO CONSELHO    
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS 
SO MUNICIPIO DE SANTA LUCIA - PARANÁ E, 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

             

O Prefeito Municipal de Santa Lucia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais 

conferidas na Lei Orgânica Municipal, e considerando as disposições da Lei Municipal n° 

1.012/2021 de 20/04/2021 e, Alteração Lei nº 1.227/2025 de 25/03/2025 

 

Considerando as funções essenciais que desempenha o Conselho Municipal de Assistência 

Social - CMAS; 

 

Considerando a necessidade de substituição de determinados membros mediante suas 

representações no Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, Gestão 2023 a 2025 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º - Revoga o Decreto nº. 108/2025, e nomeia os novos membros da composição do 

Conselho Municipal Assistência Social CMAS do município de Santa Lúcia, para o biênio de 

2023 a 2025, passando a ficar constituído: 

 
I- Representantes da Secretaria de Assistência Social 

Titular: Silvania Aparecida Costa de Farias  
Suplente: Celso Antonio Grassi  

II- Representantes da Secretaria de Educação, Cultura e Esporte 
Titular: Leisa Simone Pivoto  
Suplente: Adriane Lúcia Padilha 

III- Representantes da Secretaria Municipal da Saúde 
 Titular: Katia Daiana Busanello Larsen 
 Suplente: Leandro Lima Galvão 

MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA 
CNPJ Nº 95.594.776/0001-93 

AVENIDA DO ROSÁRIO, 228 - CEP 85795-000 – SANTA LÚCIA – PR 
_____________________________________________________________________________________________________ 
 

IV- Representantes de Organizações dos Trabalhadores do Setor da política 
de Assistência Social 

Titular: Isadora de Oliveira Frei 
Suplente: Raquel de Oliveira da Silva 

V- Representantes dos Usuários da Política da Assistência Social 
Titular: Edi Lurdes dos Santos 
Titular: Elvira de Camargo Ribeiro 
Suplente: Viviane Aparecida Capra 
Suplente: Kauana Camargo 

 

Art. 2º - O mandato a que competem as nomeações constantes neste decreto, consideram-se 
iniciados em 09/04/2024 e se encerraram no dia 30/07/2025.  
 

Art. 3° - As competências, funcionamento, impedimentos e demais disposições estão 
previstas na Lei que instituiu o Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS. 
 

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor a partir de sua publicação revogando-se as disposições 
em contrário. 
 

                                                                                 

 

Santa Lúcia, PR, 16 de maio de 2025. 

 
 
 
 
 

SILVANO TORTELLI  
Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico 

Nº 17.2025
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTA LÚCIA – PR.
OBJETO: A quisição de materiais para confecção de fraldas para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 77.447,60 (setenta e sete mil quatrocentos e quarenta e 
sete reais e sessenta centavos). 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 30 de maio de 2025, às 09:00 horas.
LOCAL DE PROCESSAMENTO: Será realizado no site https://bnc.org.br/
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: menor preço por item;
MODO DE DISPUTA: aberto e fechado;
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Santa Lúcia, Estado do Paraná, 16 de maio de 2025.
SILVANO TORTELLI
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE QUATRO PONTES

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 039/2025

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo corrigir o valor unitário e total 
registrado no Contrato nº 39/2025, fi rmado entre as partes em 12/05/2025, conside-
rando o desconto pactuado.  FUNDAMENTO LEGAL: Art. 124 da Lei nº 14.133/2021. 
CONTRATADA: IAGP INSTITUTO APLICADO EM GESTAO PUBLICA LTDA. VA-
LOR TOTAL: R$ 8.760,00 (oito mil setecentos e sessenta reais). Quatro Pontes, 
Estado do Paraná, 15 de maio de 2025.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 050/2025
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 017/2025

OBJETO: Contratação de empresa especializada Aquisição de kits odontológicos 
para uso institucional da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Quatro Pon-
tes/PR, destinados à realização de ação educativa sobre saúde bucal nas unidades 
escolares da rede municipal de ensino, no âmbito do Programa Saúde na Escola 
(PSE)– Dispensa de Licitação nº 017/2025 – De acordo com o Art. 75, inciso I, da Lei 
Federal nº 14.133/20211 – CONTRATADA: SUPERMERCADO KRUGUER LTDA – 
CNPJ: 77.838.829/0001-92 – Valor Contratual: O valor total estimado e reservado 
por dotação orçamentária é de R$ 15.828,00 (quinze mil oitocentos e vinte e oito 
reais) – Prazo de Execução: 15 (quinze) dias improrrogáveis. Quatro Pontes, Estado 
do Paraná, 16 de maio de 2025.

CESAR ALEXANDRE SEIDEL
Prefeito

–

 
EDITAL Nº 104/2025 

TESTE SELETIVO Nº 002/2025 
CONVOCAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Quatro Pontes, no uso de suas atribuições legais, convoca o candidato, TIAGO PINTO 
CARDOSO, RG n° 14.***.***-1, CPF n° 027.***.***-40, classificado no Teste Seletivo nº 002/2025, resultado 
homologado conforme Edital nº 089/2025, de 30 de abril de 2025, para apresentar a documentação comprobatória declarada 
no Item 8 do Edital nº 063/2025, no Departamento de Gestão de Pessoas da Prefeitura do Município de Quatro Pontes-PR, 
Rua Gaspar Martins, nº 560, nos dias 19 de maio de 2025 a 02 de junho de 2025, no horário das 08:00 às 12:00 ou das 
13:30 às 17:00 horas. 

Prefeitura do Município de Quatro Pontes, Estado do Paraná, em 16 de maio de 2025. 
        CÉSAR ALEXANDRE SEIDEL 

PREFEITO  
ESTAGIARIO ENSINO SUPERIOR – DIREITO – 20 HORAS 

 



PARÓQUIA CRISTO REI
CATEDRAL

PARÓQUIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS
JARDIM COOPAGRO

PARÓQUIA SAGRADAFAMÍLIA
JARDIM PANORAMA

PARÓQUIA SÃO PEDRO E SÃO PAULO
VILA OPERÁRIA

PARÓQUIA MENINO DEUS
JARDIM PORTO ALEGRE

14 CristãSÁBADO E DOMINGO, 17 E 18 DE MAIO DE 2025
Edição 11.498

“Dou-vos um novo mandamento: amai-
vos uns aos outros como eu vos amei”

CONVITE
Convidamos a todos que desejarem se aprofundar nos estudos da Doutrina Espírita, visitar 
a Sociedade Espírita Casa do Caminho (SECC), Rua Rudolf Russ nº 216, Jardim Coopagro - 

Toledo-PR. Tel. 45 9 9929-6210.

No facebook:  Sociedade Espírita Casa do Caminho.

Abraços fraterno, bons estudo e votos de muita paz!!!

 

Fundada em 03 de novembro de 2003. 

CONHEÇA O ESPIRITISMO, UMA 
NOVA ERA PARA A HUMANIDADE. 
(QUALIFICAR, HUMANIZAR e ESPIRITIZAR). 

 

“Saiba Mais...” Dos elementos gerais 
do Universo.  Espírito e Matéria 

 

26. Poder-se-á conceber o espírito sem a matéria e a 
matéria sem o espírito? 
““Pode-se, e fora de dúvida, pelo pensamento.”” 

Como visto na questão anterior, os Espíritos superiores 
deixam implícito que existe uma certa dificuldade em 
concebermos a atuação isolada, na Natureza, dos princípios 
material e  inteligente, visto que ainda não podemos perceber o 
espírito sem o concurso da matéria. 

Vão além: dizem que é incessante a correlação entre esses 
elementos, os quais reagem, constantemente, um sobre o outro. A 
questão nº. 26 é uma confirmação dessa assertiva. O Codificador 
(Allan Kardec) insiste no assunto, indagando se é possível 
conceber (idealizar, imaginar) separadamente o espírito da 
matéria, no que os mentores responderam 
afirmativamente: “pode-se, sem dúvida, pelo pensamento”. 

O pensamento, sendo a representação mental de alguma 
coisa, não tem limites. Ou seja, o homem dispõe de liberdade 
absoluta para pensar o que quiser. Entretanto, na prática, não 
consegue dissociar uma coisa da outra, porquanto não dispõe de 
sentidos para isso, o que denota carência evolutiva. Por mais que 
dermos asas à imaginação, utilizando de analogias ou 
comparações, dificilmente conseguiremos fazer uma 
representação, ainda que pálida, dessa relação entre o espírito e 
a matéria, circunstância que é agravada pela deficiência de nossa 
linguagem, incapaz de decodificar todos os fenômenos naturais 
que nos cercam. 

Talvez por isso, na resposta à questão nº. 23 os benfeitores 
disseram que “não é fácil analisar o espírito com a vossa [nossa] 
linguagem”, e na pergunta nº. 82, ao responderem à indagação de 

A Páscoa é a novidade de Deus no 
reino gélido da morte; as coisas anti-
gas passaram, eis que nasceram coi-
sas novas. É sobre esta novidade que 
o Evangelho deste domingo (18/05) 
nos fala (Jo 13,31-35). A glória de 
Deus é a manifestação visível do 
Deus invisível: sua glória é a salvação 
da humanidade. É na cruz que Deus 
se manifesta com todo o seu esplen-
dor. O dom que Jesus faz de si mes-
mo é a expressão do poder de Deus, 
do seu querer salvífico: a história hu-
mana se torna história da salvação. 

Jesus diz aos discípulos que ele 
deve partir porque cumpriu a sua 
missão. Os discípulos o verão de 

novo. Ele dá aos discípulos um novo 
mandamento: amai-vos como eu vos 
amei. Os verdadeiros discípulos se-
rão conhecidos no mundo pelo amor 
e caridade que praticaram entre si e 
em relação ao mundo. 

Há momentos na vida em que 
a alma silencia (…), momentos em 
que as palavras se tornam peque-
nas diante do mistério que nos en-
volve. O Evangelho nos convida a 
adentrar um desses momentos sa-
grados: estamos no cenáculo, na úl-
tima ceia de Jesus com os seus dis-
cípulos mais íntimos. O clima é de 
intimidade e também de dor.

Jesus acaba de dizer algo que es-

tremece os corações discípulos: “Um 
de vós me trairá”. E, em seguida, Judas 
se levanta e sai. O evangelista João, 
com delicadeza e profundidade, nos 
diz: “Era noite”. Sim, era noite lá fora, 
mas também era noite no coração de 
Judas. Era noite no mundo. A escuri-
dão da traição começava a se insta-
lar. E, no entanto… é exatamente nes-
se instante — no momento da dor, da 
perda, da sombra — que Jesus revela o 
que há de mais luminoso: o amor.

“Dou-vos um novo mandamento: 
amai-vos uns aos outros como eu vos 
amei”. Enquanto o mundo se prepa-
ra para crucificá-lo, Jesus abre o seu 
coração e nos entrega seu testamen-

to mais profundo: o amor verdadeiro, 
sua própria vida doada à humanida-
de. O amor de Jesus não é abstrato, 
não é uma ideia, mas um gesto, uma 
entrega, na cruz. Um amor que per-
manece mesmo quando tudo ao re-
dor desaba. Um amor que não se re-
trai nem diante da traição.

Contemplemos esse mistério. En-
quanto Judas fecha o coração, Jesus 
o abre. Enquanto Judas escolhe as 
trevas, Jesus se torna luz. É isso que 
o amor faz: resplandece na noite, per-
manece quando tudo passa.

Aqui está o segredo do cristianis-
mo: amar mesmo na dor. Como dizia 
Santa Tereza de Calcutá: “Amar é do-

ar-se até doer”. O mesmo pensamen-
to tem Santo Agostinho: “Se não que-
res sofrer então não ames, mas se 
não amas para quê viver”? Amar não 
com as nossas forças, mas com o 
amor que recebemos de Jesus Cristo. 
Porque só quem experimenta o amor 
de Jesus é capaz de amar como Ele.

Na vida, todos nós teremos nos-
sos momentos de “cenáculo”, e tam-
bém de “noite”. Haverá traições, de-
cepções, escuridões interiores. Mas 
se permanecermos com Jesus, se 
guardarmos em nós esse manda-
mento, a noite nunca será total. O 
amor será nossa lâmpada. E mesmo 
que tudo o mais passe — os suces-

sos, os aplausos, os fracassos, as 
dores — o amor permanecerá.

Jesus nos convida hoje a fazer do 
amor o centro da vida. Não um amor 
qualquer, mas o seu amor: gratuito, 
fiel, incondicional, que lava os pés, 
que se entrega na cruz, que perdoa 
mesmo sendo traído. Este é o amor 
que faz novas todas as coisas. Silen-
ciemos nossos corações e deixemos 
essa palavra ecoar em nosso interior: 
“Amai-vos como eu vos amei”. É um 
chamado. É um dom. É um caminho. 
E é também a nossa salvação.

Dom João Carlos Seneme, css

Bispo de Toledo

“Saiba mais...” LIVRO DOS ESPÍRITOS - LIVRO II - 
CAPÍTULO VIII - EMANCIPAÇÃO DA ALMA

III TRANSMISSÃO OCULTA 
DO PENSAMENTO

Dia 17/05 
19h – Missa na Catedral

Dia 18/05
08h – Missa na Catedral - transmissão pelas Rádios 
Guaçu e Mundial
09h20 - Missa na Capela São João Batista – Bairro Tan-
credo Neves
19h – Missa na Catedral

Dia 19/05
18h30 – Missa na Catedral

Dia 21/05
15h – Encontro do Movimento Mães de Fé que Rezam 
Pelos Filhos - Capela do Santíssimo
18h15 – Encontro para coroinhas iniciantes - Sala Thia-
go
19h30 – Grupo de Oração RCC - Sede Social

Dia 22/05

7h às 19h – Adoração ao Santíssimo na Capela do San-
tíssimo
19h – Missa em Honra a Padroeira na Capela Santa Rita 
de Cássia – Jardim Parizotto

Dia 23/05
14h – Palestra: Maio com Maria – Pastoral da PPI – Sede 
Social

- Inscrições para a Catequese de Adultos estão aber-
tas. Início da nova turma será em agosto de 2025. Para 
outras informações, procure a secretaria da Catequese.
- A partir do mês de junho, os encontros de pais e padri-
nhos terão um total de 5 encontros com agenda aberta 
o ano todo. Os encontros acontecerão de forma individu-
al com os casais de pais e padrinhos em suas casas, ou 
como combinarem com os formadores. Portanto, é ne-
cessário que os mesmos pertençam à Catedral. As ins-
crições poderão ser feitas durante o horário de expe-
diente na secretaria paroquial.

Dia 17/05
14h30 – Missa na Linha Boiko 
18h – Missa no Santa Maria  
18h – Missa no Fachini  
19h30 – Missa na Matriz 

Dia 18/05
8h – Missa na Matriz  
8h – Missa no Fachini  
9h30 – Missa no Xaxim  

Dia 21/05
19h30 – Missa da Saúde na Matriz 

Dia 22/05
19h30 – Missa no Xaxim 

Dia 23/05
19h30 – Missa em Concórdia do Oeste

Dia 17/05
10h – Casamento de Gustavo e Thaina na Matriz 
10h – Missa encontro da família Piovesan em Lopeí 
15h – Missa da Catequese na Matriz 
17h – Casamento de Fabio e Daroana na Matriz 
19h – Missa na Matriz 
19h30 – Missa em Linha Gramado 

Dia 18/05
7h30 – Missa na Matriz 
8h30 – Missa no Gisela com batizado 
9h30 – Celebração da Palavra em São Luiz do Oeste
10h – Missa com Festa na Capela Nossa Senhora do Ca-
ravagio em Linha Gramado
10h – Missa no Santuário São Pelegrino 
19h – Missa na Matriz 

Dia 20/05 
19h30 – Grupo de Oração – RCC

Dia 21/05
19h30 – Missa na Matriz 

Dia 22/05
19h30 – Celebração da Palavra em Sol Nascente (MAC)
19h30 – Missa em Boa Vista com Eucaristia e Crisma 
de Beatriz  
19h30 – Missa Santa Rita de Cássia no Jardim Bandei-
rantes

Dia 23/05
15h – Missa no Santuário São Pelegrino  
19h30 – Missa em São Roque da Memória 

Dia 17/05
17h – Casamento: Márcio e Kerli – Matriz 
19h – Missa no Bressan  
19h – Missa na Matriz 

Dia 18/05
8h – Missa/Batismo na Matriz 
8h – Missa no BNH São Francisco  
9h30 – Celebração da Palavra no César Park – MAC
9h30 – Missa no Panorama II 
19h – Missa na Matriz 

Dia 19/05
19h – Missa na Sanga Funda 

Dia 21/05
19h30 – Missa na Matriz 

Dia 22/05
19h30 – Missa na Linha Usina  

Dia 23/05
6h30 – Missa na Matriz

Dia 17/05
Retiro Paroquial para os Crismandos – Matriz
17h – Casamento: Nicola e Kelly – Maracanã
18h30 – Missa na Capela São José Operário – Vila Pio-
neiro
18h30 – Missa na Matriz São Pedro e São Paulo – Vila 
Operária
20h – Missa na Capela São Vicente de Paulo – Vila Boa 
Esperança
20h – Missa na Capela São João Batista – Jardim Ma-
racanã

Dia 18/05
8h – Jornada da IAM (Consagração) – Matriz
8h – Missa na Matriz São Pedro e São Paulo – Vila Ope-
rária

8h – Missa na Capela São João Batista com Batizados – 
Jardim Maracanã
9h30 – Missa na Capela São Vicente de Paulo – Vila Boa 
Esperança
9h30 – Missa na Capela Maria Mãe da Igreja com Bati-
zados – Vila Paulista
19h – Missa na Capela São José Operário – Vila Pioneiro

Dia 21/05
19h30 – Missa na Matriz São Pedro e São Paulo – Vila 
Operária

Dia 23/05
20h – Missa na Capela Maria Mãe da Igreja – Vila Pau-
lista

O tema transmissão oculta do pensamento é um dos capítulos do estudo acerca da “Da Emancipação da 
Alma”.  

 “Transmissão oculta do pensamento”: esta foi a expressão utilizada por Allan Kardec para designar o fenô-
meno da “telepatia”, em oposição as transmissões ostensivas, por exemplo, pela fala ou pela escrita. 

Os Espíritos, ao responderem a uma indagação de Kardec da Transmissão Oculta do Pensamento, desig-
nam-na de “telegrafia humana”, profetizando que “será um dia um meio universal de correspondência”.

A telepatia pode dar-se, estando o Espírito acordado ou dormindo. Acontece de encarnado para encarnado, 
de desencarnado para desencarnado, de encarnado para desencarnado e de desencarnado para encarnado, 
dependendo da sintonia ou do tipo de pensamento emanado do Espírito.

Sem o pensamento – fonte causal das manifestações do Espírito, fenômeno por meio do qual este cria e se 
relaciona com os demais seres – não haveria telepatia.

Quem pensa não é o cérebro ou o corpo físico, mas sim o Espírito, que alguns denominam mente (psique, do 
grego), que funciona à maneira de estação emissora e receptora, uma espécie de poderosa antena.

Muitas experiências científicas já demonstraram a realidade dos pensamentos e a possibilidade de transmi-
ti-los, telepaticamente, isto é, independente dos órgãos da fala ou independente da escrita ou de qualquer ou-
tro meio de comunicação ostensivo.

Se formos um pouco mais observadores, constataremos que, frequentemente, estamos exercitando esta 
faculdade, mesmo sem perceber, isto é, de forma inconsciente.

A telepatia, como faculdade de transmissão direta dos pensamentos, um dia será praticada por toda a Hu-
manidade terrena, quando tivermos ascendido a patamares superiores, ocasião em que poderemos ler as 
mentes uns dos outros, sem qualquer tipo de constrangimento ou receio, como se fosse um livro aberto, sem 
que consigamos dissimular nossos pensamentos. 

Este tempo ainda está muito longe, entretanto, nada obsta que prossigamos nos esforçando, com vistas à 
transformação moral, agora mais conscientes de nossas responsabilidades, o que nos permitirá, no futuro, o 
desabrochar completo de nossas faculdades sublimes, denunciadoras de sentimentos elevados.

Questões de O Livro dos Espíritos

416. O homem pode provocar voluntariamente as visitas espíritas? Pode, por exemplo, dizer ao adormecer: 
Esta noite quero encontrar-me em espírito com tal pessoa: falar-lhe e dizer-lhe tal coisa?

Eis o que se passa: o homem dorme, seu Espírito desperta e o que o homem havia resolvido o Espírito está 
muitas vezes bem longe de o seguir, porque a vida do homem interessa pouco ao Espírito, quando ele se liberta 
da matéria. Isto para os homens já bastante elevados, pois os outros passam de maneira inteiramente diversa 
a sua existência espiritual: entregam-se às suas paixões ou permanecem em inatividade. Pode acontecer, por-
tanto, que segundo o motivo assim proposto o Espírito vá visitar as pessoas que deseja: mas o fato de o haver 
desejado quando em vigília não é razão para que o faça.

417. Certo número de Espíritos encarnados podem então se reunir e formar uma assembleia?

Sem nenhuma dúvida. Os laços de amizade, antigos ou novos, reúnem assim, frequentemente, diversos Es-
píritos, que se sentem felizes em se encontrar.  Pela palavra “antigos” é necessário entender os laços de amiza-
de contraídos em existências anteriores. Trazemos ao acordar uma intuição das ideias que haurimos nesses co-
lóquios ocultos, mas ignoramos a fonte.

418. Uma pessoa que julgasse morto um de seus amigos, que na realidade não o estivesse, pode-
ria encontrar-se com ele em espírito e saber assim que continuava vivo? Poderia, nesse caso, ter uma 
intuição ao acordar?

Como Espírito, pode certamente vê-lo e saber como está. Se não lhe foi imposto como prova acreditar na 
morte do amigo, terá um pressentimento de que ele vive, como poderá ter o de sua morte.

KARDEC, Allan. O Livro dos Espíritos.  Tradução de J. Herculano Pires.
https://kardecpedia.com/roteiro-de-estudos/2/o-livro-dos-espiritos/70/parte-segunda-do-mundo-espiri-

ta-ou-mundo-dos-espiritos/capitulo-iii-da-volta-do-espirito-extinta-a-vida-corporea-a-vida-espiritual


	pag10
	pag11
	pag14

		2025-05-16T18:34:22-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-05-16T18:34:28-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140


		2025-05-16T18:34:35-0300
	JORNAL DO OESTE LTDA:00640115000140




